^o *Tert. adv. Prax. c. 2*: Nos unicum quidem Deum credimus, sub hac tamen dispensatione, quam œconomiam dicimus, ut unici Dei sit et filius sermo ipsius, qui ex ipso processerit, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil. *C. 5*: Ante omnia enim Deus erat solus, ipse sibi

et mundus et locus et omnia. Solus autem, quia nihil aliud extrinsecus præter illum. Ceterum ne tunc quidem solus: habebat enim secum, quam habebat in semetipso, rationem suam scilicet, etc. C. 8: Protulit enim Deum sermonem, sicut radix fruticem et fons fluvium et sol radium; nam et istæ species probole sunt earum substantiarum, ex quibus prodeunt. In c. 9, the Son is even called a *portio* of the Father. Comp. Neander's *Antignosticus*, p. 476, ss. "We find in Tertullian, on the one hand the effort to hold fast the entire equality of the Father and the Son—on the other hand, the inequality is so manifestly conceded or presupposed, it is every where expressed in so marked, and, as it were, involuntary a way, and it strikes its roots so deeply into his whole system, and modes of expression, that it must doubtless be considered as the real and inmost conception of Tertullian's system;" *Schweyler*, in his *Montanismus*, p. 41 [but comp. *Meier*, *Gesch. d. Trin.* i. 80, sq.; *Dorner*, i. 477, 564–601.] According to *Dorner*, p. 588, Tert. uses the word *filialio* in a threefold sense; that which is new in the system of Tertullian, and of importance in reference to later times, is this, that he employs the term "Son" (instead of "Word") in order to denote the personal existence of the Logos; see p. 600. At the same time there is in Tertullian this peculiarity, that he distinguishes the three factors (*momenta*) of the Trinity as so many periods of time; *Adv. Praxæas* c. 12, 13; *Baur*, p. 176; *Meier*, p. 80, sq.

* *Iren.* *Advers. Hæc.* ii. 28, p. 158: Si quis itaque nobis dixerit: Quomodo ergo filius prolatus a patre est? dicimus ei: Quia prolationem istam sive generationem sive nuncupationem sive adaptionem, aut quolibet quis nomine vocaverit generationem ejus inenarrabilem existentem, nemo novit, non Valentinus, non Marcion, neque Saturninus, neque Basilides, neque Angeli, neque Archangeli, neque Principes, neque Potestates, nisi solus qui generavit, Pater, et qui natus est, Filius. Inenarrabilis itaque generatio ejus quum sit, quicumque nituntur generationes et prolationes enarrare, non sunt compotes sui, ea, quæ inenarrabilia sunt, enarrare promittentes. Quoniam enim ex cogitatione et sensu verbum emittitur, hoc utique omnes sciunt homines. Non ergo magnum quid invenerunt, qui emissiones excogitaverunt, neque absconditum mysterium, si id quod ab omnibus intelligitur, transtulerunt in unigenitum Dei verbum, et quem inenarrabilem et innominabilem vocant, hunc, quasi ipsi obstetricaverint, primæ generatianis ejus prolationem et generationem enuntiant, assimilantes eum hominum verbo emissionis (scilicet λόγῳ προφορικῷ). In the opinion of Irenæus, faith in the *Son* rests simply on the *παράδοσις*. The Logos is both reason (wisdom), and the Word (*adv. Hæc.* iv. 20, 1): Adest enim ei (Deo) semper Verbum et Sapientia (Fil. et Spirit.), per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. The Son is in every respect equal to the Father; *Adv. Hæc.* ii. 13: Necessè est itaque, et eum, qui ex eo est Logos, imò magis autem ipsum Nun, cum sit Logos, perfectum et impassibilem esse.—In accordance with his practical tendency, Irenæus has less to say of the Logos *prior* to his incarnation, than of Christ the God-man (of which, *infra*). In his opinion, the Father is the invisible of the Son, and the Son the visible of the Father (*iv.* 6, 6); or (after an unnamed author) the Son is the measure of the